РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Нижнекамский городской

С О В Е Т

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12

тел./факс (8555) 43-15-35, 42-42-66

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Түбән Кама шәһәр

С О В Е Т Ы

423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

тел./факс (8555) 43-15-35, 42-42-66

	Р Е Ш Е Н И Е
	К А Р А Р

	№ 26
	26 ноября 2009 года

О Правилах землепользования и застройки
микрорайонов 46, 47, 48, 49, 50, 60, 61 города Нижнекамска

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным Кодексом Российской Федерации, Уставом города Нижнекамска, в целях обеспечения устойчивого развития территории  города, сохранения окружающей среды, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций Нижнекамский городской  Совет

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Правила землепользования и застройки микрорайонов 46, 47, 48, 49, 50, 60, 61 города Нижнекамска (прилагаются).

2. Опубликовать Правила землепользования и застройки микрорайонов 46, 47, 48, 49, 50, 60, 61 города Нижнекамска в средствах массовой информации, а также разместить на официальном Интернет-сайте Нижнекамского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя          Главы города Нижнекамска Миннуллина Р.И.
	Глава города Нижнекамска
	А.Метшин

Приложение
к решению Нижнекамского
городского Совета
№ 26 от 26 ноября 2009 года
I. Положение проектируемого 46 микрорайона города Нижнекамска

Участок проектирования, включающий микрорайон № 46, расположен в юго-западной части города Нижнекамска.
В соответствии с утвержденным генеральным планом города принята следующая классификация прилегающих улиц:
- пр. Строителей – магистральная улица общегородского значения – проходит вдоль юго-западной границы проектируемого микрорайона;
- ул. «Объездная» – магистральная улица общегородского значения – проходит вдоль северо-западной границы проектируемого микрорайона и лесного массива;

- ул. «Парковая» – улица местного значения – ограничивает микрорайон с северо-восточной стороны;
- ул. «Внутренняя» – улица местного значения – ограничивает микрорайон с юго-восточной стороны вдоль 31 мкр.

II. Функциональная и архитектурно-пространственная организация территории
Целью настоящего проекта является организация комфортной среды для жизнедеятельности, удовлетворяющей своими структурно-функциональными, архитектурно-простран-ственными, инженерно-техническими параметрами, транспортной оснащенностью и благоустройством различные социальные и возрастные группы населения.
С этой целью проектом решены следующие задачи:
- использование потенциала положения микрорайона в структуре города;
- формирование комплексной застройки микрорайона;
- создание комфортного жилья малой этажности для обеспеченных социальных групп   населения;
- архитектурно-пространственная организация жилой застройки сомасштабной человеку;
- создание развитой транспортной и инженерно-технической инфраструктуры;
- улучшение экологической обстановки и эстетического облика города;
- формирование застройки высокой инвестиционной привлекательности;
- создание благоприятных условий для жизнеобеспечения населения.
Проектом предлагается продолжить пр. Строителей как магистраль общегородского значения для связи существующих жилых районов с перспективными районами жилищного строительства и рекреационной зоной лесного массива. Улица «Парковая» формируется вдоль границы санитарно-защитной зоны стадиона, размещенного в соседнем микрорайоне. Вдоль улицы размещаются общественные объекты спортивного, развлекательного, культурного и торгового назначения. Соседний микрорайон относится к центральной общественно-деловой зоне.
Вдоль внутренней части 46 микрорайона проектом предусмотрено создание пешеходного бульвара. В центре микрорайона предполагается размещение детского дошкольного учреждения и общественной зоны микрорайонного значения. Бульвар связывает жилую застройку          46 микрорайона с общественными объектами, расположенными в 31 микрорайоне.
В основе архитектурно-пространственной организации микрорайона заложено сочетание эстетики и функциональности. Композиционное решение позволяет оптимально решить разделение общественных и жилых зон, а также бульваром связать жилые группы и общественные пространства.
Основная застройка микрорайона осуществляется индивидуальными жилыми домами на участках от 600 до 1200 кв. м, а также трехэтажными многоквартирными домами со встроенными общественными помещениями торгово-бытового и культурного назначения.
Основные технико-экономические показатели эскиза застройки микрорайона № 46

	п/п
	Наименование

показателей
	Единица

измерения
	Современное

состояние
	Расчетный срок

	Территория

	1.
	Территория микрорайона в пределах красных линий - всего
	га

	27,2

	2.
	Территория микрорайона без учета территорий под объектами внемикрорайонного значения - всего
	га

	27,2

	Население

	Численность населения
	тыс. чел.
	-
	1,2

	Плотность населения (брутто)
	чел./га
	-
	45

	Жилищный фонд

	1.
	Общая площадь жилых домов – всего
	тыс. кв. м
	-
	31,4

	2.
	Жилищная обеспеченность
	кв. м/чел.

	Объекты социального и культурно-бытового обслуживания

	1.
	Детские дошкольные учреждения
	мест
	-
	120

	2.
	Общеобразовательные школы
	мест
	-
	216

	3.
	Аптеки
	объект
	-
	1

I. Положение проектируемых микрорайонов № 47, 48, 49, 50, 60, 61 города Нижнекамска
Проектируемый район, включающий микрорайоны № 47, 48, 49, 50, 60, 61 расположен в северо-западной части города Нижнекамска.
В соответствии с утвержденным генеральным планом города принята следующая классификация прилегающих улиц:
- пр. Строителей – магистральная улица общегородского значения – проходит вдоль   северо-восточной границы проектируемой территории;
- ул. «Объездная» – магистральная улица общегородского значения – проходит вдоль северо-западной границы проектируемой территории и лесного массива;

- ул. Корабельная – магистральная улица общегородского значения – ограничивает
территорию с юго-восточной стороны;

- пр. Мира – магистральная улица общегородского значения – ограничивает территорию с юго-восточной стороны.

II. Функциональная и архитектурно-пространственная организация территории

Целью настоящего проекта является организация комфортной среды для жизнедеятельности, удовлетворяющей своими структурно-функциональными, архитектурно-пространственными, инженерно-техническими параметрами, транспортной оснащенностью и благоустройством различные социальные и возрастные группы населения.
С этой целью проектом решены следующие задачи:

- использование потенциала положения микрорайона в структуре города;
- формирование комплексной застройки микрорайона;
- создание комфортного жилья малой этажности для обеспеченных социальных групп населения;
- архитектурно-пространственная организация жилой застройки сомасштабной человеку;
- создание развитой транспортной и инженерно-технической инфраструктуры;

- улучшение экологической обстановки и эстетического облика города;
- формирование застройки высокой инвестиционной привлекательности.

Проектом предлагается продолжить пр. Строителей и ул. Корабельная как магистрали общегородского значения для связи существующих жилых районов с перспективными районами жилищного строительства и рекреационной зоной лесного массива.
В продольном направлении территорию пересекает улица «Продольная». Эта улица    местного значения разделяет территорию на микрорайоны с различной типологией застройки. Таким образом, в микрорайонах, находящихся между пр. Мира и ул. «Продольная» будет преобладать застройка жилыми домами этажностью от 7 до 14 этажей.

В микрорайонах, расположенных между лесным массивом и улицей «Продольная»,     будет преобладать застройка усадебного типа, а также многоквартирные жилые дома от 3 до     5 этажей. Основная застройка микрорайона осуществляется индивидуальными жилыми домами на участках от 600 до 1200 кв. м, а также трехэтажными многоквартирными домами со встроенными общественными помещениями торгово-бытового и культурного назначения.
Вдоль центральной оси проектируемой территории формируется пешеходный бульвар, который является продолжением ул. 30 лет Победы. Вдоль улицы и бульвара размещаются общественные объекты спортивного, развлекательного, культурного и торгового назначения.
В основе архитектурно-пространственной организации микрорайона заложено сочетание эстетики и функциональности. Композиционное решение позволяет оптимально решить разделение общественных и жилых зон, а также бульваром связать жилые группы и общественные пространства.
III. Основные технико-экономические показатели микрорайонов № 47, 48, 49, 50, 60, 61
	п/п
	Наименование показателей
	Единица

измерения
	Количество

	Площадь территории района
	га
	162

	Территория микрорайонов в пределах красных линий

	134,58

	Площадь застройки
	кв. м
	161,85

	Население

	Численность населения
	тыс. чел.
	19,0

	Плотность населения
	чел./га
	140

	Жилищный фонд

	Общая площадь квартир в жилых домах
	тыс. кв. м
	409,5

	Количество квартир

	7000

	Количество индивидуальных участков

	350

	Общая площадь индивидуальных участков
	кв. м
	340 000

	Жилищная обеспеченность
	кв. м /чел.
	-

	Объекты социального и культурно-бытового обслуживания

	Детские дошкольные учреждения
	мест
	1900

	Общеобразовательные школы
	мест
	3400

	Общественные здания
	кв. м
	100 000

	Заместитель Главы
города Нижнекамска
	Р.Миннуллин

2
2